
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861 31Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2015

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 075/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015-GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
R E S O L V E:
Excluir da Portaria n° 067/15-GAB-DGCPCRC de 27.03.2015, 
publicada no DOE nº 32.858 de 31.03.2015, o servidor  
temporário, ALEX ALVES FRANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 813861

PORTARIA N° 080/15 DE 01 DE ABRIL DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94 e a Lei 6.282/01.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 041/15-GAB/CPCRC-25.02.2015. 
publicada no DOE nº 32.837 de 02.03.2015, que trata de férias, 
o nome do servidor EUDES FRANCINEI VALENTE GONÇALVES,  
Auxiliar Técnico de Perícias , matrícula n° 57191473 / 3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,01 de 
Abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 813863

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.  074/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa   
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  20/02/2015  a  06/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  085/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hanna Paula Luz Torres   
MATRÍCULA: 5898808/3 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 16.5 (Dezesseis e meia) PERÍODO:  24/02/2015  a  
12/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  092/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira   
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  09/03/2015  a  
20/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  112/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Diogo Farias Mesquita   
MATRÍCULA: 5905526 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida    
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva   
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  05/03/2015  a  
07/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  118/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Adriano valente Rodrigues   
MATRÍCULA: 57200887/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: José Silvanio de Magalhaes Neto   
MATRÍCULA: 5913050/1 / Motorista;
SERVIDOR: Leandro Lopes Benfi ca   
MATRÍCULA: 5888937 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  CONCEIÇÃO ARAGUAIA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  18/02/2015  a  
20/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  099/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Andrey Fernandes Mateus   
MATRÍCULA: 5888923/1 / Perito Criminal;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  TAILANDIA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  27/02/2015  a  06/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 814008

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo:3
Data da Assinatura: 24/03/2015
Vigência: 25/03/2015 a 24/03/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 015/2013, por 12 (doze) meses.
Contrato: 015
Exercício: 2013
PRETS: 856351 - Aparelhamento dos Órgãos do SESP;
NATUREZA DE DESPESA:449052 - Equipamentos e Material 
Permanente;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: LIFE TECNOLOGIES BARSIL COM. E IND.
DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA.
CNPJ: 63.067.904/0005-88
Endereço: Av Portugal, nº 1.100 , Bairro: Itaqui.
CEP: 06696-060 cidade: Itapevi/SP
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 813900

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo:1
Data da Assinatura: 27/03/2015
Vigência: 31/03/2015 a 30/03/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 015/2014, por 12 (doze) meses. Com acréscimo de 
22,91%,
o que representa o montante de R$ 9.590,00 (nove mil 
quinhentos e noventa reais),
considerando o valor inicial do contrato de R$ 41.850,00
(quarenta e hum mil oitocentos e cinquenta reais), e o valor ora 
editado, passará para
R$ 51.440,00 (cinquenta e hum mil quatrocentos e quarenta 
reais)
Contrato: 015
Exercício: 2014
PRETS: 906256 - Implementação das Ações de Vigilância de 
Fatores de Risco e Agravo;
NATUREZA DE DESPESA:339030 - Material de Consumo;
FONTE: 03449002546;
Contratada: HARDEN INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 15.326.929/0001-82.
Endereço: Av Senador Lemos, nº 13 , Bairro: Umarizal
CEP: 66050-000, cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 813915

.

.

APOSTILAMENTO
.

 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 013/2013
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando o Despacho da Gerência de Planejamento e 
o Parecer Jurídico nº 044/2015, os quais legitimam este 
apostilamento do Contrato Administrativo nº. 013/2013, 
celebrado com a empresaCS BRASIL TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA (CNPJ/
MF nº 10.965.693/0001-00), contratada para a prestação de 
serviços de locação de veículos, resolve:
Apostilar o referido contrato para a modifi cação dos valores, 
conforme disposição na CLÁUSULA 21- DO REAJUSTE DE 
PEREÇOS, do Edital do Pregão Eletrônico ARP- nº 029/2012, 
conforma o índice IGP-DI. O valor contratado de R$ 2.825,20 
(dois mil oitocentos e vinte e cinco reais e vinte centavos), para 
o período compreendido entre 01.09.2014 e 31.12.2014, passou 
a ser de R$ 2.956,28 (dois mil novecentos e cinquenta e seis 

reais e vinte e oito centavos) para este período, decorrente do 
aumento dos seguintes valores:

QTD MODELO VALOR REAJUSTADO/2014
2 PALIO WEEKEND R$ 2.956,28
2  R$ 5.912,56

QTD MODELO VALOR CONTRATO/2013
2 PALIO WEEKEND R$ 2.825,20
2  R$ 5.650,40

A majoração dos valores correrão da seguinte dotação 
orçamentária: PTRES: 06.122.1297.4534 -Operacionalização 
das Ações Administrativas, PTRES: 06.182.1342.2642 - 
Implementação das Ações das Unidades Regionais de Perícias 
Científi cas; FONTE: 0101 - Recursos ordinários; NATUREZA 
DE DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Desta forma, considerando a diferença do valor faturado, de 
acordo com a tabela abaixo:

 Set/14 Out/14 Nov/14 Dez/14  
Real 

Faturado
R$ 

5.433,60
R$ 

5.433,60
R$ 

5.433,60
R$ 

5.433,60
 

Valor 
Reajustado

R$ 
5.912,56

R$ 
5.912,56

R$ 
5.912,56

R$ 
5.912,56

TOTAL

Diferença a 
faturar

R$ 
478,96

R$ 
478,96

R$ 
478,96

R$ 
478,96

R$ 
1.915,84

Este apostilamento implicará na majoração de R$ 1.915,84 (Um 
mil novecentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos).
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 09 de Março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo 813885

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  852/ 2014
OBJETIVO: Auxiliar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Murilo Yuri Pinheiro Elleres   
MATRÍCULA: 5892930 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  12/12/2014  a  19/12/2014.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  017/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Cézar de Lemos Rodrigues   
MATRÍCULA: 5868416/3 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S. MIGUEL DO GUAMÁ - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  26/11/2014
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  839/ 2014
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Marcio Felix Lino   
MATRÍCULA: 5908827 / Motorista;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/11/2014  a  
22/11/2014.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  862/ 2014
OBJETIVO: Realizar Atividades Administrativas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Julia Eugênia Figueredo   
MATRÍCULA: 5894899 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  30/10/2014  a  31/10/2014.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  855/ 2014
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Antonio serra da costa   
MATRÍCULA: 5904986 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  16/12/2014  a  
18/12/2014.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  857/ 2014
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.


